

2000年11月13日

**日清製粉 連結決算業績予想****営業利益・経常利益 微増ながら最高益更新の見込  
中間純利益は退職給付会計変更時差異の一括償却により減益****[ 157 期中間連結決算 ]**

日清製粉株式会社（社長 正田 修）の157期中間連結決算は、売上高は製粉部門が政府売渡麦価の引下げに伴う値下げにより減収となったほか、この夏の猛暑等により食品部門も業務用で苦戦しましたが、新たに進出した惣菜事業の寄与等により全体としては増収となりました。又、この結果連結売上高に対する構成は食品部門が製粉部門を初めて上回る事となりました。

営業利益は、製粉部門が値下げにより減収となりましたが、原料小麦価格も低下したため収益面では影響はなく、食品部門及び飼料部門の減益を、その他部門のNBC工業、日清エンジニアリングの増益によりカバーし全体としては微増益とほぼ前年並みでした。

中間純利益は退職給付会計変更時差異を一括償却したこと等により5,758百万円と前年比639百万円、10.0%の減益となりました。

尚、前年中間期の連結決算は公認会計士の監査をうけておりません。

**[ 157 期連結決算業績予想 ]**

157期連結決算業績予想は、猛暑等により業務用が伸び悩んだ食品部門の出荷が回復し、売上高は4,050億円と前年比21億円、0.5%の増収となります。収益面でも、下期の食品部門を中心とした出荷増をうけ、営業利益19,500百万円、経常利益20,800百万円、当期純利益11,500百万円となる見込です。この結果、営業利益、経常利益は2年連続して最高益を更新し、当期純利益も前年比678百万円、6.3%と4年連続の増益となる見込です。

**[ 157 期中間キャッシュフロー ]**

中間期のキャッシュフローは、営業活動によるキャッシュフローが6,475百万円の増加となりました。投資活動によるキャッシュフローは6,361百万円の減少となりましたが、フリーキャッシュフローは鶴見Gミルの増設があるなかで1,558百万円の黒字となりました。

又、財務活動によるキャッシュフローは自己株式の消却5,070百万円と、期末配当1円の増配並びに100周年記念配当の2円を合わせた合計6円配当（中間配当を含め年間では合計10円）の実施1,501百万円等により6,947百万円の減少となりました。尚、株主への利益還元のための自己株式の消却及び増配により、ROEは前期末より0.3%向上し、6.3%となりました。

以 上

第157期中間連結決算損益計算書

日清製粉株式会社

単位：百万円

	156期中間	157期中間	差	比
売上高	199,065	199,502	437	100.2%
売上原価	138,966	138,271	695	
販売費及び一般管理費	50,854	51,878	× 1,024	
営業利益	9,245	9,353	108	101.2%
営業外収益	1,609	1,369	× 240	
受取利息	188	165	× 23	
受取配当金	490	508	18	
持分法による投資利益	429	84	× 345	
雑収入	502	611	109	
営業外費用	883	737	146	
支払利息	249	205	44	
雑損失	634	531	103	
経常利益	9,971	9,984	13	100.1%
特別利益	2,656	9,551	6,895	
固定資産処分益	357	685	328	
投資有価証券処分益	2,299	1,689	× 610	
退職給付信託設定益		7,176	7,176	
特別損失	889	8,664	× 7,775	
固定資産処分損	139		139	
適格年金過去勤務債務掛金負担額	647		647	
西暦2000年問題対策費用	103		103	
退職給付会計変更時差異一括償却額		8,304	× 8,304	
為替差損		213	× 213	
会員権評価損		146	× 146	
税金等調整前中間純利益	11,737	10,871	× 866	
法人税、住民税及び事業税	4,903	4,670	233	
少数株主利益	437	442	× 5	
中間純利益	6,397	5,758	× 639	90.0%

注) 156期中間の数値は公認会計士の監査を受けておりません。

第 1 5 7 期 ( 1 2 / 4 ~ 1 3 / 3 ) 業 績 予 想

	第 1 5 6 期 実 績	第 1 5 7 期 見 通 し
売 上 高 前 年 比	億 円 4,029 386 (110.6%)	億 円 4,050 21 (100.5%)
営 業 利 益 前 年 比	百 万 円 19,014 5,206 (137.7%)	百 万 円 19,500 486 (102.6%)
経 常 利 益 前 年 比	百 万 円 20,351 4,428 (127.8%)	百 万 円 20,800 449 (102.2%)
当 期 純 利 益 前 年 比	百 万 円 10,822 3,495 (147.7%)	百 万 円 11,500 678 (106.3%)